26. *Ilex* ab *electo* vocata. Huius enim arboris fructum homines primum ad victum sibi elegerunt, vnde poeta; *Mortales primi ructabant gutture glandem*. Prius enim, quam frumenti vsus esset, antiqui homines glande vixerunt.

27. *Suberies* arbor, ex qua validissimus cortex natatorius extrahitur. Et ideo appellata *suberies*, eo quod fructus eius sues edunt: porcorum enim sunt alimenta, non hominum, et dicta *suberies*, quasi *subedies*.

28. *Fagus*, et *aesculus* arbores glandiferae ideo vocatae creduntur, quod harum fructibus olim homines vixerint: cibumque sumserint, escamque habuerint. Nam *aesculus* ab *esca* dicta, *fagus* vero a graeco vocabulum traxit: *φάγειν* enim graece comedere dicitur.

29. *Xyliglycon*, quam latini corrupte *siliquam* vocant, ideo a graecis tale nomen accepit, eo quod ligni eius fructus dulcis: *ξύλον* quippe dicunt lignum, *γλυκὸν* dulce. Huius arboris pomo succus expressus *acacia* a graecis dicitur.

30. *Pistacia*, quod cortex pomi eius nardi pistici odorem referat.

*ego minime puto*. GRIAL.

*Ib.* Simul vt excisa fuer. t. s. exp. c. *Verba sunt Ambrosii Hex. lib. 3. c. 13.* GRIAL.

*Ib.* Alii *castaneam* dictam putant a *Castana*, seu *Castanaea*, Thessaliae vrbe, vbi *castaneae* abundant. AREVALVS.

26. *Ilex* ab *electo*: scilicet quasi *ellex* ab *eligendo*: quod aliis quoque etymologis placet. AREV.

27. *Suberies*. Legitur haec vox apud *Fest. in Stura*. GRIAL.

*Ib.* Quasi *subedies*. F. *suedies*. GR.

28. *Aesculus* ab *esca*. *Seru. ad v.* *Aesculus* imprimis, *Georg. 2.* *Aesculus* arbor est glandifera, quae licet ab esu dicta sit, tamen per *ae* scribitur. Sicut *caelatium*, licet a *celocelas* habeat deriuationem. GRIAL.

*Ib.* *Fagus*. Ex *cod. Eclog. 1.* GR.

*Ib.* Grialius in textu edidit *esculus*, in nota *aesculus*. AREV.

29. *Xyliglycon*. Eandem alii vel *ξύλον*, vel *κράτιον* vocant. GRIAL.

*Ib.* Huius arboris pomo succ. expr. *acatia*. De *acatia* *Diosc. lib. 1. c. 134.*, sed apud illum arbor est, siue spina potius instar arboris, e cuius siliquis succus exprimitur. Et apud Plinium nihil commune siliquis cum *acatia*. Ergo deesse hic credo aliquid. GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 461. Exercit. Plinian. animaduertit contra Isidorum, *siliquam* dici, quod in *siliqua* esset; non fructum, sed ligneum corticem esse dulcem: *acaciam* exprimi, ex semine, vel fructu spinae aegyptiae, qui fructus etiam in siliquis extat: spinum Aegypti, ex qua gummi, *acaciam* quoque vocari. Haec fere Salmasius. *Acacia* quidem ex frutice spinoso, *acacia* pariter nuncupato, exprimitur: de qua vide Plinium l. 24. cap. 12. et Celsum lib. 6. cap. 6. AREV.

30. *Pistacia*. Vid. *Dioscorid. lib. 1. c. 178.*, et *Plin. 25. cap. 22.* GRIAL.

*Ib.* Et *nardo pistico*, cuius meminit euangelista Ioannes, etymologiam *pistaciae* Isidorus deducit. Sunt tamen, qui

31. *Pinus*, arbor picea, ab acumine foliorum vocata. *Pinum* enim antiqui acutum nominabant. Pinum autem aliam *pitin*, aliam graeci *πέυκην* vocant, quam nos *piceam* dicimus, eo quod desudet picem. Nam et specie sibi differunt. In Germaniae autem insulis huius arboris lacryma electrum gignit. Gutta enim defluens rigore, vel tepore, in soliditatem durecit, et gemmam facit, de qualitate sua nomen accipiens, id est, succinum: eo quod succus sit arboris. Pinus creditur prodesse cunctis, quae sub ea feruntur: sicut nux nocere omnibus.

2. Georg. 68. 32. *Abies* dicta, quod prae ceteris arboribus longe eat, et in excelsum promineat. Cuius natura expers est terreni humoris, ac proinde habilis, atque leuis habetur. De qua Virgilius: *Et casus abies visura marinos*: quia ex ea naues fiunt. Hanc quidam gallicam vocant propter candorem. Est autem sine nodo.

Sat. 1. v. 42. 33. *Cedrus*, quam graeci *κέδρον* vocant, quasi *καομένης δρυός ὕψρον*, id est, arboris humor ardentis, cuius folia ad cypressi similitudinem respondent. Lignum vero iucundi odoris est, et diu durans: nec a tineâ vnquam exterminatur. De qua Persius: *Et cedro digna locutus*. Scilicet propter durabilem perpetuitatem. Vnde et in templis propter diuturnitatem ex hoc ligno lacunaria fiunt. Huius ligni resina cedria dicitur, quae in conseruandis libris adeo putant, amanuenses pro nardo *spicato*, ut Marcus 14. 3. vocat, transcripsisse *pitici*. AREV.

31. Pinum enim antiqui acutum nom. *Idem sup. lib. 11. c. 1. et lib. 19. c. 19.* GRIAL.

*Ib.* Graeci *πέυκην*. *Ex Ambr. Hex. 3. c. 3.* GRIAL.

*Ib.* Pinus creditur prodesse cunct. etc. *Ex Pallad. in Nouemb. Vid. Theoph. lib. 3. de caus. plant. cap. 15., quin Plinius contra existimasse videatur lib. 17. c. 12.* GRIAL.

*Ib.* Alii putant, *piceam* non esse *πέυκην*, sed *pytin*. Vide Matthiolium ad Dioscoridem, et Langguthium loc. cit. pag. 28. et 39. De electro, seu succino fusius lib. 16. cap. 8. num. 6. AREV.

32. Cuius natura expers est terreni humoris. *Vitruu. lib. 2. c. 9.* Abies plurimum habens aeris, et ignis, minimumque humoris, et terrenis leuioribus na-

turae partibus comparata, non est ponderosa. GRIAL.

*Ib.* Longe eat: hoc est, longe in altum abeat, quam etymologiam aliis quoque recentioribus placere video. Quod abies *gallica* vocetur propter candorem, ex eo intelligitur, quod *Gallia* a candore dicitur, ut expositum iam fuit lib. 14. cap. 4. num. 25. In abiete autem est pars inferior, quae enodis est, superior, quae nodosa. AREV.

33. Quasi *καομένης δρυός ὕψρον*, etc. *E Seru. ad v.* Procumbunt piceae *Aen. 6., ex quo haec cedriae melius aptarentur: de qua statim.* GRIAL.

*Ib.* Vnde in templis propter diut. *Ex Ambros. 3. Hex. c. 13. et in fin. ps. 118.* GRIAL.

*Ib.* Huius ligni resina cedria. *Vid. Vitruu. lib. 2. c. 9.* GRIAL.

*Ib.* De *cedria*, qua perlitu libri conseruantur, Plinius lib. 29. cap. 3. AREV.

est utilis, vt perliti ex ea, nec tineas patiantur, nec tempore con-  
senescant. Nascitur in Creta, Africa, atque Syria.

34. *Cyparissus* graece dicitur, quod caput eius a rotunditate  
in acumen erigitur. Vnde et *κωνοειδής* vocatur, id est, alta rotun-  
ditas. Hinc et fructus eius *conus*, quia rotunditas eius talis est, vt  
conum imitetur. Vnde et coniferae cyparissi dicuntur. Huius li-  
gnum cedro pene proximam habet virtutem. Templorum quoque  
trabibus aptum, impenetrabili soliditate nunquam oneri cedit: sed  
ea, qua in principio fuerit, firmitate perseuerat. Antiqui cypressi  
ramos prope rogam constituere solebant, vt odorem cadauerum,  
dum vrerentur, opprimerent iucunditate odoris sui.

35. *Iuniperus* graece dicta, siue quod ab amplo in angustum  
finiat, vt ignis: siue quod conceptum diu teneat ignem: adeo vt  
si prunae ex eius cinere fuerint opertae, vsque ad annum perue-  
niant: *πῦρ* enim apud graecos ignis dicitur. *Iuniperus* autem alia  
parua, alia magna est.

36. *Ebenus* in India, et Aethiopia nascitur, quae caesa dure-  
scit in lapidem. Cuius lignum nigrum est, et cortex leuis, vt lau-  
ri, sed indicum maculosum est in paruulis distinctionibus albis,  
ac fuluis. Aethiopicum vero, quod praestantius accipitur, in nullo

34. *Cyparissus* graec. dicitur, quod  
caput eius. *Seru. Aen. 3. ad v.* Aeriae  
quercus, aut coniferae *Cyparissi*: *Conus*  
dicitur fructus cupressi, et ipsa *κωνοειδής*  
est. Nam a rotunditate in acumen leua-  
tur. GRIAL.

*Ib.* Antiqui cypressi ramos. *Ex eod.*  
*Aen. 6. ad v.* ferales ante cupressus. GR.

*Ib.* Aliam causam, cur *cypressus*, aut  
*cupressus*, aut *cyparissus* ad domos, et  
circa pyram pro funebri signo poni soli-  
ta fuerit, assignat Festus: quia scilicet  
excisa non renascitur. Quem ad locum  
videndus Scaliger. AREV.

35. *Iuniperus* graece. *Iuniperus* la-  
tina est vox. Nam graece *ἀπνύθρα* di-  
citur. GRIAL.

*Ib.* Adeo vt si prunae eius, etc. *Ex*  
*Hier. epist. ad Fabiolam 126. mansione 16.*  
GRIAL.

*Ib.* *Iuniperus* autem alia paru. etc.  
*Ita Dioscorid. lib. 1. c. 104.* GRIAL.

36. *Ebenus* in Ind., et Aethiop. E

*Seru. ad v.* Sola India nigrum fert ebe-  
num, *Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* Sed Indicum maculos. - fuluis. E  
*Dioscorid. lib. 1. c. 130.* GRIAL.

*Ib.* Est autem Mareotica palus in In-  
dia. *Seruius ad v. Mareotid. alb. Georg. 2.*  
Aegyptiae (*inquit*); Mareotis enim Ae-  
gypti pars est, et *ad v.* sola India nigrum  
fert ebum: Atqui in Aegypto nascitur,  
sed Indiam omnem plagam Aethiopiae ac-  
cepimus. GRIAL.

*Ibid.* Lucanus. *Lib. 10.* GRIAL.

*Ibid.* *Distinctionibus albis, ac fuluis.*  
Salmasius pag. 1033. Exercit. Plinian.  
aduertit, verbum Dioscoridis *διαφύσει*  
exponendum esse, non per *maculas*, vt  
Isidorus interpretari videtur, sed per *li-  
neas venarum in longum discurrentes.*  
Idem Salmasius *ib. pag. 1030.* Isidorum  
reprehendit, quod paludem Mareotida  
in India collocet: sed Isidorus Seruii ex-  
positioni adhaeret, cuius verba Grialius  
protulit. Placet vero correctio Salmasii,

est maculatum, sed est nigrum, leue, et corneum. Est autem ma-  
lib. 1. v. 177. reotica palus in India, vnde Ebenus venit. Lucanus: *Ebenus Ma-*  
*reotica*, inquit. Ebenus autem crepundiis illigatur, vt infantem vi-  
su nigra non terreant.

37. *Platanus* a latitudine foliorum dicta, vel quod ipsa arbor  
Eccl. 24. 19. patula sit, et ampla. Nam *πλάτος* graeci latum vocant. Expressit  
huius arboris Scriptura et nomen, et formam dicens, *Quasi plata-*  
*nus dilatata sum iuxta aquam in plateis*. Est autem tenerrimis fo-  
liis, ac mollibus, et vitium similis.

38. *Quercus*, siue *quernus* dicta, quod ea soliti erant dii gen-  
tium quaerentibus praecinere, arbor multum annosa: sicut legitur  
de quercu Mambre, sub qua habitauit Abraham: quae fertur vsque  
ad Constantis regis imperium per multa secula perdurasse. Huius  
fructus *galla* appellatur. E quibus vna agrestis *ὀμφακίτης* dicta, par-  
ua forma, sed firmo corpore, atque nodoso, quae medicaminibus,  
et incaustis adhibetur. Altera, *βάλανος* leuis, ac lenis, ac nimium  
perforata, lucernarum tantum vsibus necessaria.

39. *Fraxinus* vocari fertur, quod magis in asperis locis, mon-  
tanisque *fragis* nascatur. Hinc per deriuationem *fraxinus*, sicut a  
monte *montanus*. De quo Ouidius; *et fraxinus utilis hastis*.

40. *Taxus* venenata arbor, vnde et toxica venena exprimun-  
tur. Ex hac arcus parthi, et aliae gentes faciunt. Vnde et Poeta:  
Virg. 2. Georg. *Ityreos taxi torquentur in arcus*. *Ityreos* autem dicit parthicos.  
v. 448.

qui in Lucani versu emendat *ebenus me-*  
*roetica* a *Meroe* vrbe principali Aethio-  
piae. Nam idem Lucanus lib. 10. v. 303.  
ait: *Ambitur nigris Meroe secunda colo-*  
*nis - Laeta comis ebeni*. In primo cod.  
goth. Tolet. nota haec est, *Ebenus arbor,*  
*quam non comburit ardor*. AREV.

37. In Vulgata: *Quasi platanus exal-*  
*tata sum*. Forte *πλάτος* graeci. AREV.

38. Sicut legitur de querc. Mamb. etc.  
*Hieronym. in loc. Hebraic.* Quercus A-  
braham, quae est Mambre vsque ad Con-  
stantii ( *Al. Constantis* ) Regis impe-  
rium monstrabatur, et mausoleum eius  
in praesentiarum cernitur. GRIAL.

*Ib* Huius fructus *galla*. *E Dioscorid.*  
*lib. 1. c. 127.* GRIAL.

*Ib.* Lucernarum tantum vsib. neces-

saria. *Ex Plin. lib. 16. c. 7.* GRIAL.

*Ibib.* De incaustis ex veterum mo-  
re rite restituendis Petrus Garzia de la  
Huerta post Requenum, hispanum iti-  
dem, doctissimum commentarium typis  
regiis matritensibus edidit. AREV.

40. *Taxus* venenata arb. *E Seru. e-*  
*clog. 9.* GRIAL.

*Ib.* *Ityreos* autem dicit parthicos.  
*Verba sunt Seruii eo loco.* GRIAL.

*Ib.* Apud Virgilium legitur *curuan-*  
*tur pro torquentur*. Plinius lib. 5. cap. 23.  
docet, *Ituraeam* siue *Ityraeam* prouin-  
ciam Coeles Syriae esse. De *toxicis*,  
quae ex Plinii, aliorumque sententia *ta-*  
*xica* prius dicerentur, vide Ioannis Gor-  
rei medici commentaria in Alexipharma-  
ca Nicandri. AREV.

41. *Acer* coloribus impar. *Robur* autem generaliter dicitur ex omni materia, quidquid est firmissimum.

42. *Alnus* vocatur, quod alatur amne. Proxima enim aquae nascitur, nec facile extra vndas viuit. Hinc et tenera, et mollis, quia in humecto loco nutritur.

43. *Vlmus* nomen accepit, quod vliginosis locis, et humidis melius proficit. Nam in montanis, et asperis minus laeta est.

44. *Larex*, cui hoc nomen a castello Laricino inditum est: ex qua tabulae tegulis affixae flammam repellunt, neque ex se carbonem ambustae efficiunt.

45. *Populus* dicta, quod ex eius calce multitudo nascatur. Cuius genus duplex est. Nam altera est *alba*, altera *nigra*. *Alba* autem populus dicta, quia folia eius vna parte sunt alba, altera viridia. Haec igitur bicolor, habens quasi noctis, et diei notas: quae tempora ortu solis, occasuque constant. Generat etiam resinam circa Eridanum fluuium, vel, vt alii memorant, in finibus Syriae.

46. *Tiliam* dicunt vocatam, eo quod vtilis sit ad vsum *telorum* nitore, et leuitate iaculandi. Est enim genus materiae leuissimae.

47. *Salix* dicta, quod celeriter saliat, hoc est, velociter crescat, arbor lenta, vitibus habilis vincendis. Cuius seminis hanc dicunt esse naturam, vt siquis illud in poculo hauserit, liberis careat: sed et feminas infecundas efficit. *Populus* autem, et *salix*, et *tilia* mollis materiae sunt, et ad sculpturam aptae.

48. *Vimen* vocatur, eo quod vim habeat multam viroris. Na-

41. *Robur* autem general. *Seruius Aen.* 12. ad v. In medioq. focos, et D. c. a. Gramineas: *Robur*, omne lignum, quum sit et species. GRIAL.

44. *Larix*, cui hoc nom. *Ex Vitruu. lib. 2. c. 9.* GRIAL.

*Ib.* Ex qua tabulae tegulis affix. *Ex Pallad. in Nouembr. tit. 15.* GRIAL.

45. Generat etiam resinam. *Electrum vocat Dioscorid. lib. 1. c. 114.* GRIAL.

47. *Salix* dicta. *E Seru. Eclog. I. GR.*

*Ib.* Arbor lent. vit. hab. v. *Ex Ambr. lib. Hex. 3. c. 13.* GRIAL.

*Ib.* Vt siquis illud in poculo hause-  
*Tom. IV.*

rit, lib. careat. *Ex Hieron. Isai. c. 5. Vid. Plin. 15. c. 26.* GRIAL.

*Ib.* Sed et femin. infec. facit. *Ex Diosc. lib. 1. c. 137. At Plinius sterilitatis medicamen. feminis esse ait.* GRIAL.

*Ib.* *Populus* autem, *salix*, et *til.* *Ex Vitruu. lib. 2. c. 9., et Pallad. in Nouembri tit. 15.* GRIAL.

*Ib.* Quod celeriter saliat: ita etiam *Cincius*. *Ridiculum tamen id Festo, et recentioribus videtur.* AREV.

48. *Vimen* - quod vim habeat. *Immo quasi vincimen.* GRIAL.

*Ib.* Natura enim eius talis est... de-

V v

tura enim eius talis est, vt etiam si arefacta alluatur, virescat: deinde excisa, atque in humo fixa, radicibus sese ipsa demergat.

49. *Myricae*, quam latini *tamaricem* vocant, ex amaritudine nominata. Gustus enim eius nimis amarus est. Haec arbor in solitudine, et saxosa humo nascitur: ex qua etiam arbore maleficis artibus *μισήθρα*, id est, odia concitari dicuntur.

50. *Myrtus* a mari dicta, eo quod magis litorea arbor sit. Vnde et Virgilius, *Litora myrtetis lactissima*, et *Amantes litora myrtos*. Hinc est, quod a graecis *μυρσίην* dicitur. Medicorum autem libri hanc arborem aptam scribunt mulierum necessitatibus plurimis.

51. *Lentiscus*, quod cuspis ipsius lentâ sit, et mollis. Nam *lentum* dicimus, quidquid flexibile est: vnde et *lentum vimen*, et *vites*. Virgilius, *Et lentae vites*, pro *flexibiles*. Huius fructus oleum desudat, cortex resinam, quae *mastix* appellatur, cuius plurima, et melior in Chio insula gignitur.

52. *Terebinthus* arbor, graecum nomen, generans resinam omnium resinarum praestantiolem.

53. *Buxus* graecum est nomen a latinis ex parte corruptum; *πύξος* enim appellatur apud eos, arbor semper virens, et leuitate materiae elementorum apicibus apta. Vnde et Scriptura, *Scribe in buxo*.

54. *Rhododendron*, quod corrupte vulgo *lorandrum* vocatur, quod sit foliis lauri similibus, flore, vt rosa. Arbor venenata; in-

mergat. Ex Hilario in ps. 136. GRIAL.

*Ib.* *Vimen* ita dictum alij putant, quia facile vietur, hoc est, flectitur. *Viere* est vi flectere. AREV.

49. Haec arbor - concitari. Ex Hieronym. Is. 17. *Dicuntur autem haec de syluestri myrica, non de satiuâ. Nam duo sunt genera. Vid. Plin., Theoph., Ambros.* GRIAL.

50. Medicorum autem libri, etc. E Seru. Georg. 2. ad v. solido Paph. de robore myrtus. GRIAL.

*Ib.* *Myrtus* e vocabulo graeco trahit originem, *μύρτος, μυρσίην*, quod nonnulli deriuant a *myrrha* ob odoris similitudinem. Grialius cum aliis editis scribit *μυρσίην*, sed vox vsitata est *μυρσίην*, aut atice *μυρρίην*. AREV.

51. Huius fructus - gignitur. Ex Dio-

scorid. lib. 1. cap. 90. et 91. GRIAL.

52. *Terebinthus*. Ex eod. c. sequenti. GRIAL.

*Ib.* *Praestantiolem* pro *praestantissimam*: quae phrasîs aequalibus Isidori, et antiquioribus etiam familiaris est. AREV.

53. Et leuitate materiae - scribe in buxo. Ex Ambros. lib. Hex. c. 3. ; locus autem scripturae Isai. c. 30. GRIAL.

*Ib.* *Vulgata*: *Scribe ei super buxum*. AREV.

54. *Rhododendrum*. Diosc. lib. 4. c. 8. *Nerium* aliqui *Rhododaphnem*, alij *Rhododendron* vocant. Vid. Plin. lib. 16. c. 2. *A nobis adelfa dicitur*. GRIAL.

*Ib.* *Medeor* cum accusatiuo reperitur apud quosdam veteres, sed sub varia, et dubia lectione. AREV.

terficit enim animalia, et inceditur serpentium vexationes.

55. *Herbitum* vocauerunt pastores, eo quod vice herbae praebeatur pecoribus, vbi desunt pascua.

56. *Turbiscus*, quod de vno cespite eius multa virgulta surgant, quasi *turba*. *Stipa* vocata, propter quod ex eo *stipentur* tecta. Hinc et *stipula* per diminutionem.

57. *Arundo* dicta, quod cito *arescat*. Hanc veteres *cannam* vocauerunt, *arundinem* vero postea Varro dixit. Sane sciendum, quod latinum *canna* de lingua hebraea sumptum est. Apud eos enim calamus *canna* dicitur. *Cicuta* autem est, quod est inter cannarum nodos: dicta, quod lateat.

58. In indicis stagnis nasci arundines, calami que dicuntur, ex quorum radicibus expressum suauissimum succum bibunt: vnde et Varro ait: *Indica non magna nimis arbore crescit arundo*. - *Illius e lentis premitur radicibus humor*, - *Dulcia cui nequeant succo concedere mella*.

59. *Sambucus mollis*, et peruia arbor. *Rhamnus* genus est rubi,

56. *Turbiscus*. *Graeci* Thymelea. GRIAL.

*Ib.* De *stipa*: vide Festum verbo *Stipatores*. AREVALVS.

57. *Cicuta* autem est - nodos. *E Seru. Eclog. 2.* GRIAL.

*Ib.* Dicta quod lateat. *Inf. c. 9.* *Cicuta* propter quod in thyrso geniculato nodos habeat occultos, vt *canna*, sicut dicitur fossa *caeca*, quae occulta est. GRIAL.

*Ib.* *Canna* proprie est arundo minor, et gracilior. *Columella* lib. 7. cap. 9. *Degener arundo, quam vulgus CANNAM vocat*. Scriptores plerumque vtrumque confundunt. *Agroetius*: *Arundo canna est ab ariditate dicta*. *Cicutae* etymologiam *Isidorus* deducit, quasi dicatur *caecuta*, vt ex loco eius a *Grialio* citato colligitur. De re ipsa *Seruius* ecl. 2. v. 36. *Cicuta est spatium, quod est inter cannarum nodos*. AREV.

58. Apud *Grialium*, et alios editos erat, *Indica non magnum in arbore crescit arundo*. - *Illius e lentis etc.* In not. ad *Dracontium* lib. 1. v. 199. obseruauit, veram hanc esse lectionem, quam ascri-

psi, et multi critici adoptant. *Salmasius* pag. 1018. *Exercit. Plinian.* dubitabat, num reponere oporteret, *Indica nam magna nimis arbore etc.*; siquidem *Strabo* affirmat, magnas illas esse arundines. Sed nihil mutandum censuit. Certe arundines possunt esse in suo genere magnae, quin propterea *magna arbor* dici debeant. Animaduertit idem *Salmasius*, *cannas* illas indicas, quarum radices expressae humorem melleum reddebant, easdem plane esse, atque illas *cannas*, quae nostrum saccharum generant: nam antiquorum aliud saccharum fuit. Iterum pag. 1021. de saccharo natiuo veteri, et factitio nouo disserit, et nostrum saccharum e cannis indicis inuentioni arabum tribui posse conicit. Videndum, num in tertio versu legere praestiterit, vt in nonnullis editis, *succo concedere mellis*. AREV.

59. *Sambucus*. *Gotthic. libri*, *Sambucus*. GRIAL.

*Ib.* De *ramno* tom. 1. *Patrum Apostolic.* pag. 23. col. 2. cum notis *Cotelerii* agitur. Plura *Langguthius Antiqu. plantar. feral.* pag. 13. AREV.

quam vulgo *Senticem ursinam* appellant, asperum nimis, et spinosum.

60. *Senticem* dicta a *situ*, quod est terra inculta: in qua sentices, spinaeque nascuntur. Maiores autem nostri omnem arborem spinosam veprem dicebant, quod *vi prendat*.

61. *Oleaster* dictus, quod sit foliis oliuae similibus, sed latioribus: arbor inculta, atque siluestris: amara, atque infructuosa: cui insertus oliuae ramus vim mutat radice, et vertit eam in propriam qualitatem. Lacryma oleastri arboris duplex est. Alia enim gummi simulat sine villo qualitatis morsu, alia ammoniaci guttam ex stillatione collectam, ac remordentem.

62. *Oliua* graece *ελαιος* dicitur, ex quo in latinum tractum est, ut oliua dicatur. *Olea* autem ipsa arbor est, fructus *oliua*, succus *oleum*. Est autem arbor pacis insigne, cuius fructus diuersis nominibus appellatur.

63. *Orchades oliuae* graeca etymologia a similitudine testiculorum vocatae, quos graeci *δρχαις* vocant.

64. *Radiolae*, pro eo quod oblongae sunt in modum radiorum. *Paphiae*, a Papho insula dictae, vnde prius allatae sunt.

65. *Lyciniae*, eo quod optimum dent lumen. Nam *λύχνος* lumen est. Vnde et *lychnum* nomen accepit, quia aptum est flammis, et luminibus.

66. *Pausia*, quam corrupte rustici *pustiam* vocant, viridi oleo, et suavi apta. Et dicta *pausia*, quod *pauiat*, id est, tundatur, vnde et *pauimentum*.

60. *Senticem* dicta a situ. *Lusit verbis Virgilii*: Per loca senta situ, *Aen.6.* GR.

61. Lacryma oleastri. *Ex Diosc.* GR.

62. *Olea* autem ipsa arb. fruct. oliu. etc. *E Seru.* Sed truncis oleae melius. *Georg.2.* GRIAL.

63. *Orchades*. *Orchades etiam legi in vetustis Virgilii libris, non, ut vulgo, Orchites, admonuit Pierius.* GRIAL.

*Ib.* *Orchites* rectius esse existimat *Becmanus pag. 902.* *Isidorus haec ex Seruio sumit ad 2. Georg. v. 86.* AREV.

64. *Radiolae*. *Virg.* *Orchites*, et radii, et amara *pausia* bacca: *Radiolum vocat Colum. lib. 12. cap. 47., ut distinguat (credo) a radio maiore. De quo Cato cap.6. In agro crasso, et caldo oleam*

*conditiuam, radium maiorem, salenti-nam, orchitem.* GRIAL.

65. *Lyciniae*. *Lyciniae meminit Plin. lib. 15. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* *Grialius in textu lyciniae: in not. lyciniae.* Alii editi *lychniae*. Neque displicet lectio multorum *Vnde et lignum nomen accepit*, quamuis *Isidorus cap.6. num. 25. contrarium docuerit, quod a ligno est lychnus.* AREV.

66. Et dicta *pausia*. *E Seru.* GR.

*Ib.* *Cap. 49. Prolegom. num. 13. obseruauit, Burriellium ex pusia deducere voluisse hispanum nomen bujia, quasi de lampade loquatur Isidorus, quam sermo sit de oliua.* AREV.

67. *Syria* dicta, pro eo quod de Syria est allata, siue quia nigra est. *Crustumia*, eadem et *volemis* dicta: eo quod *volam* compleat magnitudine, hoc est, mediam manum: vnde et *inuolare* dicimus. Quidam autem *volemum* gallica lingua bonum, et magnum intelligunt. *Colymbades* appellatae. . .

68. *Oleum* autem ab *olea* nominatur. Nam, vt diximus, olea est arbor, vnde deriuatum fit oleum. Sed quod ex albis fuerit oliuis expressum, vocatur hispanum, a graecis *ὀμφάκιον* appellatum. Quod autem ex fuluis, et nondum mitibus fuerit expressum, viride appellatur. Quod vero ex nimium maturis, commune dicitur. Ex iis ad vsum vitae primum est hispanum, secundum viride, tertium commune.

69. *Amurca* olei pars aquosa, ab emergendo dicta, id est, quod ab oleo se emergat, et faex eius sit. Hanc graeci *amorgen* vocant, ex latina lingua trahentes vocabulum.

67. *Crustumia* item, et *volema*. *Pyrorum genera haec sunt, propterea inter oleas posita, quod Isidorus (vt diximus) Seruii commentariis sine Virgilii carminibus est vsus; id illi fraudi saepe fuit. Qui Seruii locum inspexerit, id ita esse, facile comperiet. GRIAL.*

*Ib. Colymbades appellatae, E Plin., Columell., Athen. lacunam facile expleas. GRIAL.*

*Ib. Ex ipsis Seruii commentariis satis colligitur, sermonem ipsi esse de pyris. Virgilii versus 88. lib. 2. Georg. est, Crustumiiis, syriisque pyris, granibusque volemis. Verba Seruii: Crustumia pyra sunt ex parte rubentia, ab oppido Crustumio nominata. GRAVIBVSQVE VOLEMIS, id est, magnis. Nam et VOLEMA ab eo, quod volam impleat, dicta sunt. Vnde et INVOLARE dicimus. Fortasse Isidorus alium secutus fuit, qui oliuas eorundem nominum explicaret. Forcellinus, qui accuratus alioquin est, et magno mihi vsui esse solet, asserit, Seruium ad hunc locum addere, volema pyra lingua gallica bona, et grandia dici. Quod si est, subiungit Forcellinus, non e Latio vox est arcessenda, sed e gallica lingua, quae eadem olim, ac germanica. In mea editio ne non inuenio haec Seruii verba:*

neque Ducangius in *volemum* alium auctorem pro etymo gallico citat, nisi Papiam ex nostro Isidoro. Quod *inuolare* dicatur a *vola*, tradit etiam Iso in gloss. ad Prudentium v. 860. Apoth. *VOLA = medietas palmae: inde inuolare dicimus, quia quidquid inuolamus, in palma recondimus. AREV.*

68. *Olea* est arbor, vnde deriuatio est oleum. *Verba sunt Seruii. GRIAL.*

*Ib. Sed quod ex alb. f. o. e. v. hispanum a graecis ὀμφάκιον. Plin. lib. 12. c. 7. Omphacion ex olea adhuc alba expressa; deterius ex drupa, ita vocatur priusquam cibo matura sit, iam tum colorem mutans; differentia, quod hoc viride est, illud candidum. Porro de hispano Galenus lib. 6. de simpl. medicam; Si oleum (inquit) gustatum stricti quidpiam praeferat, frigidum censetur, quale est, quod ab Iberia aduehitur, quod spanum, hoc est, hispanicum nominant. Meminit quoque hispani olei Aurelianus saepe, vt lib. 3. tard. c. 2. GRIAL.*

69. *Amurca* - ab emergendo. *Seru.* *Amurca* per *c* scribitur, et per *g* pronuntiatur. *GRIAL.*

*Ib. Amurcae* vocabulum latini potius e graeco traxerunt, quam contra. *AREV.*

70. *Gumen* graecum nomen est; hoc enim illi κόμμι dicunt.

71. *Resinam* graeci ῥητίνην vocant; ῥίον enim graece dicitur, quidquid manat. Est enim lacryma sudore exhalata lignorum, vt cerasi, lentisci, balsami, vel reliquarum arborum, siue virgultorum, quae sudare produntur, sicut et odorata orientis ligna: sicut gutta balsami, ac ferularum, vel succinorum, cuius lacryma durescit in gemmam. Prima est *resina terebinthina*, omnium praestantior. Affertur autem ex Arabia Petraea, atque Iudaea, et Syria, Cypro, et Africa, ex insulis quoque Cycladibus. Secunda est *lentiscina*: quae mastix vocatur: haec ex Chio insula deportatur. Tertia *pinalis*: quarum alia πητύνη, alia πικύνη, alia liquida, alia arida: et afferuntur ex Tyrrhena Colophonia. Vnde etiam nomen *colophonia resina* sumpsit.

72. *Pix* graecum nomen est: quam illi πίσσαν vocant. Alii volunt, ex pino picem vocari; haec a graecis appellatur *clonia*: nos *ramalem* dicere possumus, cui probabilis splendens, leuis, et munda.

73. Creandarum arborum naturaliter tria sunt genera: aut enim sua sponte nascuntur, aut ex seminibus fortuito iacentibus surgunt, aut ex radicibus pullulant. Nam cetera vsus inuenit, fauente natura.

74. Omnia poma latine neutri generis esse dicuntur: arbores autem feminini sunt generis: exceptis paucis, vt *hic oleaster*, *hoc siler*, vt Virgilius, *Molle siler*. Item *hoc buxum*, licet et *haec buxus* dicatur. Nam superfluam quidam volunt facere discretionem, vt *haec buxus* de arbore dicamus, *buxum* vero de ligno composito.

70. Dicitur *gummi* indeclinabile, et *gummi*, *gummi*. Palladius vsurpauit *gumen*, vt hoc loco Isidorus. AREV.

71. Prima est resina terebinth, etc. e *Dioscorid. lib. 1. c. 91. 92. et 95.* GR.

*Ib.* De resina Bochartus Ch. lib. 1. cap. 8. quaedam affert huc spectantia. Plura etiam Plinius lib. 16. cap. XI. et lib. 24. cap. 6., qui varios resinae in medicina vsus recenset. AREV.

72. Haec a graecis appellatur *clonia*. Mendose ergo apud *Dioscoridem c. 95.* πίσσα ἢ μὲν ὕγρα ἢ ἐνιοὶ κῶνον καλέσσι. *Quum legendum sit κῶνον.* GRIAL.

*Ibid.* Probabilis splendens, lenis, et munda. *Dioscorid. ἐστὶ δὲ καλὴ ἢ σιλβῶσα, καὶ λεῖα, καὶ καθαρά.* GRJAL.

*Ib.* Grialius in textu edidit *lacuis*,

in not. *lenis*. Verbum graecum *Dioscoridis* utroque modo verti potest, aut *lenis*, aut *lacuis*, et eodem significatu *leuis*. Alii, *cui probatio*. AREV.

73. Creandarum arborum - natura. e *Seru. Georg. 2. ad v.* Princip. arborib. GRIAL.

74. Omnia poma - ligno composito. *Ex eod. Aen. 2. ad v.* foliis oleaster amaris: in eo quaedam emendanda ex *Isid.* GRIAL.

*Ib.* Apud Seruium legitur, vt *HAEC BVXVS* de arbore dicamus, *BVXVM* vero de ligno aliquid compositum: quod fortasse Grialio displicuit, sed non est certe contemnendum. Nam *aliquid*, e *buxo compositum*, vt tibia, etc., *buxum*, et *buxus* dici potest. AREV.

## CAPVT VIII.

*De arboribus aromaticis.*

1. **A**romata sunt quaeque fragrantis odoris, quae India, vel Arabia mittit, siue aliae regiones. Nomen autem *aromata* traxisse videntur, siue quod *aris* imposita diuinis inuocationibus apta videantur, seu quod sese *aeri* inserere, ac miscere probantur. Nam quid est odor, nisi aer contractus?

2. *Tus* arbor Arabiae, immensa, atque ramosa, lenissimi corticis, ramis ad aceris qualitatem, amigdalae modo succum aromaticum fundens, album, et masticatione velut in puluerem resolutum: et quum frangitur, intus pingue est, et igni appositum, facile ardescens. Et appellatur apud nos masculinum, eo quod sit natura rotundum in modum testiculorum. Reliquum planum, et pene scabrosum, minus optimum. Adulteratur autem admixta resina, siue gummi, sed dignoscitur sua proprietate. Nam tus igni impositum ardescit, resina fumescit: gummi vero liquescit calefactum.

3. *Tus* autem a *tundendo* dicitur, quia, dum gummi guttae ex arbore cadunt, in glebis miscentur: dum vero glebae in puluerem rediguntur, tus carpitur, et virgulis tunditur, et sic inde manibus tollitur. Hoc et *libanum* vocatum a monte Arabiae, vbi sabaei sunt. Nam mons eorum Libanus dicitur, vbi tura colliguntur.

4. *Myrrha*, Arabiae arbor altitudinis quinque cubitorum, simi-

Cap. VIII. n. 1. Aromata sunt quaeque f. od. India. Quaeq., *id est, quaecumq.* GR.

*Ib.* *Quisque*, pro *quicumque, quisquis*, occurrit apud Plautum, Ausonium, Prudentium, et alios, vt saepe in commentar. ad Prudentium aduertit. *Aroma* verbum graecum est, quin opus sit ad latinam originationem recurrere, aut ad *aras*, aut ad *aerem*. AREV.

2. Ramis ad aceris qualitatem, etc. *E Solin. c. 46.* GRIAL.

*Ib.* Quum frangitur intus pingue. *E Diosc. lib. 1. c. 82.* GRIAL.

*Ib.* Et appellatur apud nos mascul. *Ex Plin. libro 12. c. 14.* GRIAL.

*Ib.* Adulteratum autem admixt. *E*

*Dioscorid. ibid.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu scribit cum aspiratione *thus*: in not. ad n. 3. sine aspiratione *tus*: quae communior est scribendi ratio, quamuis *tus* deriuetur a graeco *θύεν*, vt multi putant. Alii in textu n. seq. *tus sine aspiratione a tundendo*. AR.

3. *Tus* autem sine asp. *E Seru. ad v. molles sua tura sab. Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* *Tus a tundendo* deducit etiam Charisius. *Tus libanum* adiectiue dicitur, vt apud Sedulium lib 4. v. 55. *libana cedrus*. Confer Bochartum Phal. 2. 18. AR.

4. *Myrrha Arab. alt. ad. q. c. E Solin.* GRIAL.

*Ib.* Similis spinae, quam *ἀναρθρον* vo-

lis spinæ, quam *ἄκανθος* dicunt: cuius gutta viridis, atque amara, vnde et nomen accepit *myrrha*. Gutta eius sponte manans pretiosior est, elicita corticis vulnere vilior iudicatur. Sarmenta eius arabes ignibus fouent: quorum fumo satis noxio, nisi ad odorem storacis occurrant, plerumque insanabiles morbos contrahunt. *Myrrha* autem *troglydytica* ab insula Arabiae dicta, vbi melior colligitur, et purior.

5. *Storax*, arbor Arabiae, similis malo cydonio, cuius virgulae inter caniculae ortum cauernatim lacrymam fluunt. Distillatio eius, in terram cadens, munda non est, sed cum proprii corticis scrobe seruatur. Illa autem, quae virgis, et calamis inhaeserit, munda est, et albida: dehinc fulua fit solis causa, et ipsa storax calamites pinguis, resinosa, odoris iucundi, humecta, et veluti mellosum liquorem emittens. *Storax* autem dicta, quod sit gutta arboris profluens, et congelata. Nam graeci *stiriam* guttam dicunt; graece autem *σύραξ*, latine *storax* dicitur.

6. *Bdellium*, Indiae, et Arabiae arbor, cuius lacryma melior arabica. Est enim lucida, subalbida, leuis, pinguis, aequaliter cerea,

cant. *Seru. Georg. 2.* Acanthus arbor est in Aegypto semper frondens, *ἄκανθος* dicta, quia spinis plena est. GRIAL.

*Ib.* Vnde et nomen accepit. Nam *myrrha* e voce hebraea fluxit: vt item *cinnamomum*, *vardus*, *crocus*: *agalochus*, siue *aloe*, auctore Hieronymo. GRIAL.

*Ib.* Gutta eius sponte man. e *Solin.* GRIAL.

*Ib.* *Myrrha* autem *troglydytica*. E *Dioscorid. lib. c. 180.*, sed sinu fortasse legendum pro insula. GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 1268. Exerc. Plinian. corrigit, *Myrrha autem Troglitis ab insula Arabiae etc.* Sed dubium non est, quin Isidoro sermo sit de *myrrha troglydytica*, quae ita vocatur a Plinio lib. 12. cap. 16. Ab eodem Plinio lib. 6. cap. 29., et Scribonio Largo compos. 90. dicitur *troglydytis myrrha*. Videndus de *myrrha* Langguthius *Antiq. plantar. feral. pag. 22.*, qui de virtute agit, qua *myrrha* cadauera a putredine prohibet. AREV.

5. *Storax* arbor Arab. *Donatus in Adolph. sc. 1.* *Storax* (inquit) ab odore. Eadem vox legitur apud *Solinum*, *Styrax* apud *Plin.*, et alios. GRIAL.

*Ib.* Similis malo cydonio: e *Diosc. c. 80.* *Plinius 12. c. 25.* *cotoneo malo similem*. GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 1026. Exercit. Plinian. obseruat, *lyparum styracem*, et *calamitem styracem*, siue *storacem* ab Actio, et aliis distingui: ab Isidoro vero notas vtriusque confundi. Adiectiuum *mellosum* pro *melleo* vsurpatur a Caels. Aureliano. Hispani dicunt *meloso*. Isidorus feminei generis videtur facere *storax*, *Storax autem dicta*, nisi intelligit arborem. Re vera masculini generis est. *Stiria* pro gutta non graece, sed latine dicitur, quamuis *stiria* graecae originis sit. AREV.

6. *Bdellium*. *Vid. Diosc. c. 81.* GR.

*Ib.* Aequaliter cerea. *Id est, vndiq. cerea.* *Plinius*: esse autem debet translucidum, simile cerae. GRIAL.

rea, et quae facile molliatur, neque ligno, vel terrae commixta, amara, odoris boni. Nam ex India sordida est, et nigra, et maiori gleba. Adulteratur autem admixto gummi: qui non ita amarificat gustum.

7. *Mastix* arboris lentisci gutta est. Haec granomastix dicta est, quia in modum granorum est. Melior autem in Chio insula gignitur, odoris boni, candoris cerae punicae. Vnde et splendorem cutis pulchrificat. Adulteratur autem interdum resina, vel ture.

8. *Piperis* arbor nascitur in India, et in latere montis Caucasi, quod soli obuersum est: foliis ad iuniperi similitudinem. Cuius siluas serpentes custodiunt: sed incolae regionis illius, quum maturae fuerint, incendunt. Et serpentes igne fugantur: et inde ex flamma nigrum piper efficitur. Nam natura piperis alba est, cuius quidem diuersus est fructus. Nam quod immaturum est, piper longum vocatur: quod incorruptum ab igne, piper album: quod vero cute rugosa, et horrida fuerit, ex calore ignis trahit et colorem, et nomen. Piper si leue est, vetustum, si graue, nouellum: vitanda est autem mercatorum fraus. Solent enim vetustissimo piperi humecto argenti spumam aspergere, aut plumbum, ut ponderosum fiat.

9. *Aloe* in India, atque Arabia gignitur: arbor odoris suauissimi, ac summi. Denique lignum ipsius vice thymiamatum altari- bus adoletur, vnde et nomen traxisse creditur.

10. *Cinnamomum* dictum, quod cortex eius in modum cannae sit rotundus, et gracilis. Gignitur in Indiae, et Aethiopiae regionibus, frutice breui duorum tantum cubitorum, colore subnigro, vel cinereo, tenuissimarum virgarum. Nam, quod in crassitudinem

7. *Mastix*: e *Dioscoric. c. 91. GR.*

*Ib.* Candoris cerae punicae: *Tyrrhenae cerae Diosc., sed hoc fortasse e Plinio, qui ceram punicam candidissimam fieri dicit. GRIAL.*

*Ib.* Grialius in textu edidit *mastix*, in not. *mastyx*. Vsitatum apud bonos auctores nomen est *mastiche*, aut *mastice*. AREV.

8. *Piperis* - similitudinem. *E Solin. c. de India. GRIAL.*

*Ib.* Cuius quidem diuersus est fructus. *Ex eod. GRIAL.*

*Tom. IV.*

9. Vnde et nomen traxisse creditur.

*An quia, quum graecis ἀλωε sit area, ara pro area in glossis legit siue Isidorus, siue, quod magis credo, qui haec illi adiecit. GRIAL.*

*Ib.* Scripsi *aloe*, ut veteres scriptores hoc nomen exhibent, quamuis Grialius cum aliis editis habeat *aloe*. Confer cap. seq. n. 28. AREVALVS.

10. Nam quod in crass. - eximum. *E Solin. c. 43. Vid. Theophr. lib. 9. de hist. plant. c. 5. GRIAL.*

X x

extenditur, despectui est: quod vero gracilius prouenerit, eximum. Quod quum frangitur, visibile spiramentum emittit ad imaginem nebulae, seu pulueris.

11. *Amomum* vocatum, quod veluti odorem cinnamomi referat. Nascitur in Syria, et Armenia: frutex eius botrosum semen reddens sibi connexum, flore albo, veluti violae, foliis similibus brioniae, odore etiam bono, somnos suauificat.

12. *Casia* nascitur in Arabia: virga robusti corticis, et purpureis foliis, vt piperis. Est autem virtutis cinnamomi similis, sed potentia inferior: vnde pro cinnamomi vice duplex eius pondus in medicamentis admiscetur.

13. *Calamus aromaticus* a similitudine calami vsualis vocatur. Gignitur in India multis nodis geniculatus, fuluus, fragrans spiritus suauitate. Qui quum frangitur, in multas fit partes scissilis, simulans gustu casiam cum leui acrimonia remordente.

14. *Balsami* arbor, in Iudaea intra terminos tantum XX. iugerum erat. Posteaquam eandem regionem romani potiti sunt, etiam latissimis collibus propagata est, stirpe similis viti, foliis similis ru-

11. Frutex eius botrosum sem. *E Diosc. lib. 1. c. 14.* GRIAL.

*Ib.* *Amomum* est ab *a* priuatiua, et *μῶμος*, quasi purum, et sine macula. Langguthius loc. cit. pag. 23. ambigi ait non tantum quid sit *amomum*, sed etiam an omnino nunc sit? Salmasius pag. 400. Exercit. Plinian. Plinium, et Isidorum reprehendit, quod *amomum* vnam esse crediderint ex Dioscoride male intellecto, qui non *semen botrosum* dicit, sed *fruticem botrosam*, siue instar vuae in se inuicem coauolutum, et inuicem implexum. Grialius Dioscoridem quoque de botroso semine interpretari videtur. Plinius de fructu vuae simili, seu botroso loquitur, quem vide lib. 12. cap. 13., et lib. 16. cap. 22. AREVAL.

12. *Casia*. *Ex eod. c. 12.* GRIAL.

*Ib.* Langguthius loc. cit. pag. 23. *casiam* vel cinnamomo, de quo supra, maxime affinem dicit, vel eandem prorsus plane. AREV.

13. *Calamus aromaticus*. *E c. 17.* GR.

*Ib.* *Κίππεν* esse vult Dioscorides ca-

lamum aromaticum, vt obseruat Salmasius pag. 1053. Exercit. Plinian. Isidorus reddidit *fuluus*. Plinius: *Reliqua probatio, vt ne niger sit*. AREV.

14. *Balsami* arbor. *E Solin. c. 48.* GRIAL.

*Ib.* Foliis similis rutae s. a. s. q. m. *e Dioscorid. c. 18.* GRIAL.

*Ib.* Arbor autem balsamum. *E Seru. Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* Opobalsamum, quod ideo cum adiectione signif. etc. *Ex Hegesipp. lib. 4. c. 17.* GRIAL.

*Ib.* Eo quod percussus ferreis vng. *Ita quidem Dioscōr., et Theophrastus. Melius Plinius: Ferro laedi vitalia odit, et Tacit. V. hist. si vim ferri adhibeas, pauent venae. Hegesipp. libro 1. Virgultisque innascitur, quae acutis lapidib. incidunt pueri agricolar.* GRIAL.

*Ib.* Balsama autem, si pura fuerint. *E Seru. Georg. 2. ad illud, Quid tibi odorato referam sudantia ligno - Balsama?* GRIAL.

*Ib.* *Eandem regionem romani potiti*

tae, sed albidioribus, semperque manentibus. Arbor autem *balsamum*: lignum eius *xylobalsamum* dicitur: fructus, siue semen *carpobalsamum*: succus *opobalsamum*. Quod ideo cum adiectione significatur, eo quod percussus ferreis vngulis cortex ligni per cauernas eximii odoris guttam distillat: cauerna enim graeco sermone ὄπην dicitur. Cuius guttam adulterant admixto cyprino oleo, vel melle. Sed sincera probatur a melle, si cum lacte coagulauerit: ab oleo, si instillata aqua, aut admixta, facile fuerit resoluta: praeterea si laneae vestes ex ipsa pollutae non maculantur. Adulteratum quidem neque cum lacte coagulat, et vt oleum in aqua supernatat, et vestem maculat. Balsama autem, si pura fuerint, tantam vim habent, vt si sol excanduerit, sustineri manu non possint.

## CAPVT IX.

*De herbis aromaticis, siue communibus.*

1. **E**xstant et quarumdam herbarum nomina, quae ex aliqua sui causa resonant, habentes nominum explanationem. Non tamen omnium herbarum etymologiam inuenies. Nam pro locis mutantur etiam nomina.

2. *Folium* dictum, quod sine vlla radice innatans in Indiae litoribus colligitur. Quod lino perforatum, siccant indi, atque reponunt. Fertur autem paradisi esse herba, gustu nardum referens.

*sunt*. Solinus ablatiuo vsus fuit: *At quum Iudaea potiti sumus etc.* Sed cum accusatiuo multi etiam boni auctores interdum *potior* vsurpant. *Opobalsamum* vi originis lacrymam, siue succum arboris denotat: sed Langguthius loc.cit. pag.24. obseruat, scriptores nonnunquam *balsamum* pro lacryma, *opobalsamum* pro arbore posuisse. AREV.

Cap. IX. n. 2. *Folium* dictum, etc. *E Dioscorid. lib. 1. cap. 11. GRIAL.*

*Ib.* De folio odorifero vide commentar. ad Prudentium hymn. 5. Cathemer. v. 119. *Spirant et folium, fonte quod abdito - Praelambens fluuius portat in exitum.* Quo loco glossam etiam veterem

apposui; *Folium est herba pretiosissima, quae dicitur venire de paradiso.* Salmasius p. 1054. *malabathrum*, siue folium herbam paradisi vocari ait, vt eius praestantia denotetur. Sic *aloe* arbor paradisi dicitur ab excellenti odore; *aves paradisi*, quae ex longinquis locis veniunt: et hodie *poma paradisi etc.* Iterum pag. 1071. obseruat, *malabathrum* non facile in remotis a mari locis nasci; adsitis arboribus sese applicare, ac circumuolueri. Inde fabula, quod aquis innatat sine vlla radice. De *malabathro*, seu *malobathro* agit etiam Plinius lib. 12. cap 26., vbi docet, in paludibus Indiae nasci. AREV.

3. *Nardus* herba est spicosa, vnde et a graecis *ναρδοσάχης* appellata, quarum alia indica, alia syriaca vocatur, non quod in Syria nascatur, sed quod mons, in quo inuenitur, alio latere Indiam spectat, alio Syriam. Est autem indica multiformis, sed melior syriaca, leuis, fulua, comosa, spica parua, odoratissima, cyperum simulans. Quod si multum in ore tardauerit, linguam siccatur. *Nardus* celtica a regione Galliae nomen traxit. Nascitur enim saepius in Liguria Alpibus, et in Syria, frutice paruo, radicibus in manipulo collectis ligamentis. Flos eius tantum propter odorem bonus. Thyrsi eius, atque radicae vtilis probantur vsibus nostris.

4. *Costum* radix herbae est nascentis in India, Arabia, et Syria, sed melius arabicum: est enim album, et leue, suaue, iucundi odoris: indicum colore atro, et leue, vt ferula: syriacum vero pondere graue, colore buxio, odore acri, summum tamen album, leue, aridum, gustum incendens.

5. *Crocum* dictum ab oppido Ciliciae, quod vocatur Corycus, quamquam et alibi nascatur, sed non tantum, vel tale, quale in Cilicia. Vnde et a potiore parte nomen accepit. Nam multae res nomina sumpserunt a locis, vbi plus prouenit, et melius aliquid. Optimum est autem, quod fuerit recens, odoris boni, albedine parua, porrectae longitudinis, integrum, et neque in fragmenta comminutum, inspiratione bona, et quum carpitur, manus inficiens, et leuiter acre. Quod si eiusmodi non fuerit, aut vetustum, aut infusum agnoscitur. Adulteratur autem admixto crocomagmate. Augendi quoque ponderis causa spuma argenti contrita adiicitur, et proditur, si puluerulentum reperitur, atque decoctum ab odore proprio fuerit lapsum.

3. *Nardus*. *Ex eod. c. 6.* GRIAL.

*Ib.* Et in Syria. Istria legerim ex *Dioscorid. c. 7.* GRIAL.

*Ib.* De nardo *spicoso*, seu *spicato* vide supra not. ad cap. 7. n. 30. In duobus mss. goth. Tolet. legitur: *Est autem indicum multiforme, sed melius syriacum, leue, fuluum, comosum, spica paruum, odorissimum . . . nardum celticum*. Nonnulli editi etiam habent hic, et infra n. 8. *Odorissima*, et *odorissimis*. AREV.

4. *Costum*. *Ex cap. 5.* GRIAL.

5. *Crocum* dictum ab oppid. *E Seru. Georg. 1. ad v. Croceos vt Tmolus odo-*

*res*. GRIAL.

*Ib.* Optimum autem, etc. *e Dioscorid.* GRIAL.

*Ib.* Et quum carpitur, manus inficiens. *Dioscorid. βάρταν ἐνδύσει τὰς χεῖρας, hoc est, tingens humectatione manus*. GR.

*Ib.* Aut infusum. *Diosc. βεβρεγμένος, id est, dilutum*. GRIAL.

*Ib.* Atque decoctum. *Id est, defrutum. Dioscorid. ἢ τὸ τὴν ὄσμὴν ἐψηματώδη τυγχάνειν, qui indecoctum hic substituunt, quid decoquere sit, non satis vident*. GRIAL.

*Ib.* Quod vocatur *Corycus*: ita legen-

6. *Crocomagma*, expressis aromatibus crocini vnguenti, atque informato sedimine in pannusculos, fit: et ideo sic appellatur.

7. *Asarum* nascitur in vmbrosis montibus, foliis casiae similibus, inter quae flos iuxta radicem purpureus, in quo semen continetur vuarum simile, radicibus pluribus, atque tenuissimis, et bene redolentibus, et est virtute similis nardo. *Phu* nascitur in Ponto, foliis oleastro similibus.

8. *Cyperus* a graecis vocatur, quod habeat virtutem feruentem. Radix eius est iunci trianguli, foliis porri similibus, radicibus nigris, siue contiguis, in similitudinem oliuarum odoratissimis, atque acerrimis. Nascitur in paludibus, atque vacuis locis. Traditur etiam alia species cyperi, quae in India nascitur, et appellatur lingua eorum gingiber.

9. *Iris illyrica* a similitudine iris caelestis nomen accepit. Unde et latinis *arcumen* dicitur: quod flos eius coloris varietate eundem arcum caelestem imitetur. Illyrica autem dicitur, quia in Illyrico plurima, et violentissima est: species eius foliis gladioli similibus, radice aromatica, odoris boni.

10. *Acorum* foliis iridis similibus, radicibus saporis acerrimi, sed odoris iucundi: propter quod et aromatica est. *Meu* -- *Cardamomum* ...

dum, non, vt in plerisque editis, *Coricum*, aut *Corycium*. *Corycius* adiectiuum est a *Coryco*: vnde *corycium* *crocum* saepe occurrit apud poetas. Salmasius pag. 773. ex Dioscoride correcto vertit, *Qui manus tingit, dum atteritur, dum premitur*, pro quibus verbis Isidorus habet *et quum carpitur, manus inficiens*. AREV.

6. *Crocomagma*. *Dioscorid.* c. 26., et *Plin.* lib. 21. c. 20. GRIAL.

7. *Asarum*. *E Dioscorid.* c. 9. GR.

*Ib.* Foliis casiae similibus. Immo *hederae similibus*. *Dioscor.* φύλλα ἔχων κισσῶ ἴμοια: et *Plin.* lib. 12. c. 13. *hederae foliis*. Ergo *κασία* pro *κισσῶ* legisse videtur vetus *Dioscoridis* interpretes, quo est *usus Isidorus*. GRIAL.

*Ib.* *Phu*: *e Dioscor.* c. 10. *Plinius* l. 12. c. 11. GRIAL.

8. Radix est iunci trianguli. *Hoc*

*cauli tribuit Dioscorid.* καυλὸν γωνιάδην. GRIAL.

*Ib.* Atque vacuis locis. *Contra Dioscorides*: ἐν τόποις ἰσθασιμοῖς, id est, *cultis*; error ergo interpretis, qui ἀργῶς fortasse legit, aut ἀργούμοις. GRIAL.

*Ib.* *Iunci trianguli*: *Celsus* lib. 3. c. 21., et lib. 4. cap. 20. *cyperum iuncum quadratum* appellat. AREV.

9. *Iris Illyrica*. *E Diosc.* c. 1. GR.

10. *Acorum*. *Ex c.* 2. GRIAL.

*Ib.* *Acerrimi saporis*, sed odoris iucundi. *Vox saporis deerat in omnibus libris, quam e Dioscor. reposuimus*: ille enim: ἀρυσίας τῆ γύσει, καὶ τῆ ὀσμῆ ἐκ ἀνδύς. *Plinius quoque* gustu acres, odore non ingratas. GRIAL.

*Ib.* *Meu* - *Vid. Diosc.* c. 13. GRIAL.

*Ib.* *Cardamomum* - *Idem c.* 5., et lib. 2. c. 185. GRIAL.

11. *Squinum* melius, quod in Euphrate nascitur, quam quod in Arabia, fuluum, multiflorum, purpureum, tenue, odoris rosei, quum manu fricatur, gustu multum incendit linguam, atque mordet. Huius flos *σχινάρθος* dicitur; *ἀνθος* enim graece flos nuncupatur.

12. *Thymum* appellatum, quod flos eius odorem refert. De 4. Georg. 169. quo Virgilius: *Redolentque thymo fragrantia mella.*

13. *Epithymum* graecum nomen, quod latine dicitur flos thymi. Nam flos graece *thymum* vocatur. Est autem flos tymbrae similis:

14. *Sampsuchus* est, quem latini *amaracum* vocant. Cuius nominis usum Virgilius etiam ad Venerem referens, ait: *Vbi mollis Amaracus illum - Floribus, et dulci aspirans complectitur umbra.* Aptae est autem haec herba vnguentis. Vnde et nomen traxit amaracus a puero cuiusdam regis: qui casu lapsus, dum ferret vnguenta, nouum, et gratissimum ex confusione odorem creauit.

15. *Hyacinthus* herba est, habens florem purpureum. Traxit autem nomen a puero quodam nobili, qui in saltibus inter purpureos flores repertus est interfectus, deditque nomen herbae

11. *Schoenus melior*. Vid. *Dioscorid. c. 6. qui primam laudem Nabathaeo Schoeno, secundam Arabico tribuit; Libycum inutilem esse ait. Cetera conueniunt.* GRIAL.

*Ibid.* Flos *schoenanthos*: squinantos apud *Pallad. in Octobr. tit. 14.*, et apud *Aurelianus non semel mendose, sed ita fortasse tunc et proferebant, et scribebant.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu *squinum melius, et flos σχινάρθος*: in not. *Schoenos melior, et flos schoenanthos*. Verba graeca sunt *σχίνου ἀνθος*, iunci flos, et, si recte scribatur, *schoenuanthos*. Apud *Vegetium lib. 1. de re veter. cap. 59.* hoc verbum corruptum pariter est *scinoanthos*. AR.

13. *Epithymum*. *Dioscorid. lib. 4. c. 179. ἐπίθυμον θύμον ἔστιν ἀνθος.* Vid. *Plin. lib. 26. c. 8.* GRIAL.

*Ib.* *Salmasius pag. 1296. Exercit. Plinian. distinguit diuersa epithyma, quae, ut ait, auctores confundunt. Scilicet aliud*

*est epithymum Dioscoridis, quod est flos thymi spicati, aliud Oribasii, quod est flos thymi capitati, aliud epithymum cuscuta, quod thymo spicato innascitur, et circumuoluitur.* AREV.

14. *Sampsuchus*. Ita quoque ab *Aureliano, et Hesychio: ab aliis sampsuchum effertur.* GRIAL.

*Ib.* Vnde et nomen *amaracus: e Seruio Aeneid. 1.*, vbi molli *amaracus illum.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu edidit *samsucus*, in not. *sampsuchus*, quae recta est scribendi ratio ex verbo graeco. AREV.

15. *Hyacinth. Seru. eclog. 3.*, et *Ouid. lib. 10.* GRIAL.

*Ib.* Est autem radice, et flore volui. *V. Dioscorid. lib. 4. c. 63.* GRIAL.

*Ib.* *Bulbi similis*: ita recte Grialius in textu, quamuis in not. scripserit *volui*, quod in nonnullis exemplaribus extat, sed reprobare debet. AREV.

puerilis funeris casus. Est autem radice, et flore bulbi similis, pueros a pubertate retinens.

16. *Narcissus* herba fabulose impositum nomen habet a quodam puero, cuius membra in hunc florem transierunt, qui et nomen Narcissi in appellatione custodit, et decus pulchritudinis in candore retinet foliorum.

17. *Rosa* a specie floris nuncupata, quod rutilante colore rubeat.

18. *Lilia* lactei floris herba, vnde et nuncupata, quasi *liclia*, cuius quum candor sit in foliis, auri tamen species intus effulget.

19. *Viola*, propter vim odoris nomen accepit. Huius genera sunt tria, purpureum, album, melinum.

20. *Acanthus*, herba aegyptia semper frondens, spinis plena, flexili virgulto.

21. In cuius imitatione arte vestis ornatur, quae *acanthina* dicitur, et *acanthis* dicta.

22. *Hedera* dicta, quod arboribus reptando *adhaereat*. De qua Virgilius: *Inter victrices hederam tibi serpere lauros*. Alii he- ecl. 8. v. 13.

16. *Narciss*. *Quid*. lib. 3. GR.

*Ib.* In candore retinet folior. *Flo-*  
*rum potius, nisi folia florum intelligas,*  
*ut mox de liliis, ex Ambros.*, cuius dum  
candor sit in foliis. *Diosc. ἀνθος λευκόν*.  
GRIAL.

18. Quasi *liclia*. *Al.* quasi *liglia*. GR.

*Ib.* Cuius dum candor sit in fol. - ef-  
fulget. *Verba sunt Ambros. Hex. 3. c. 8.*  
GRIAL.

19. *Viola* propter vim odoris. *Dolo-*  
*ris libri omnes praeter Rom. mendose, ut*  
*apparet. Ambros.* In quibus nescias, spe-  
ciesne amplius florum, an vis odora de-  
lectet. GRIAL.

*Ib.* Huius genera sunt tria. *Quatuor*  
*retulit Dioscorid. λευκόν, μέλιλον, πυα-*  
*νόν, πορφυρῶν: tria Plinius: purpureae,*  
*luteae, albae.* GRIAL.

20. *Acanthus*. *Locus conflatus ex tri-*  
*bus Seruii locis, Georg. 2., Aen. 1., et*  
*eclog. 4.* GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 537. Exercit. Pli-  
nian. aduertit, Isidorum post Seruium  
*herbam topiariam* confundere cum *acan-*  
*tho aegyptia*, quae herba est: et vestem  
achantinam putare dictam ab illa aegyptia

acantho, quum vocata sit ab acantho spi-  
nae, siue cardui genere. Addit, non v-  
num *spinae* genus fuisse in Aegypto. Dis-  
tingui etiam debet *acanthium* ab *acan-*  
*tho*: ex araneosa lanugine, qua folia *a-*  
*canthii* obducebantur, fiebant vestes, de  
quibus Plinius lib. 24. cap. 12. *Acanthion*  
est frutex *spinae* albae similis. *Acanthos*  
herba, cuius alterum genus est siluestre  
carduo simile, alterum satiuum, cuius  
forma in columnarum capitulis ordinis  
corinthii, in caelatis vasis, et in vesti-  
bus elaboratis exprimi solebat. *Acanthus*  
etiam dicebatur arbor quaedam spinosa  
Aegypti, quae a nonnullis *spina aegyptia*  
esse creditur, cuius succus *acacia* voca-  
tur. AREV.

22. *Hedera*. *Festus*: *Hedera* dicta,  
quod *haereat*, siue quod *edita* petat, vel  
quia id, cui adhaeserit, *edat*. GRIAL.

*Ib.* Quod *hoedis* supra lactis abund.  
etc. *Columell. lib. 7. c. 6. de hoedis*: Qui  
vbi editi sunt, eodem modo, quo agni,  
educantur, nisi quod magis hoedorum  
lasciua compescenda, et arctius cohi-  
benda est. Tum super lactis abundantiam  
samera, vel cythisus, aut hedera prae-

deram aiunt vocatam, quod *hoedis* supra lactis abundantiam in escam a veteribus praebebatur.

23. *Hederae frigidae* terrae indices sunt secundum physicos. Nam antipharmacum ebrietatis est, siquis potus hedera coronetur.

24. *Elleborum* memorant in Graecia circa Elleborum quemdam fluuium plurimum gigni, atque inde a graecis appellari. Hoc romani alio nomine *veratrum* dicunt, pro eo quod sumptum, motam mentem in sanitatem reducit. Duo sunt autem genera, album, et nigrum.

25. *Acone* portus est Bithyniae, qui prouentu malorum graminum vsque adeo celebris est, vt noxias herbas *aconita* illinc nominemus. Nam *toxica* venena ex eo dicta, quod ex arboribus *taxeis* exprimantur: maxime apud Cantabriam.

26. *Euphorbium* dictum, quod eius succus oculorum acuat visum. Cuius vis tanta est, vt duris carnibus superadiecta citius coqui compellat. Nascitur in multis locis, sed plurima in Mauritania.

27. *Laser* herba nascitur in monte Oscobagi: vbi et Ganges fluuius oritur: cuius succus dictus primum *lacsir*: quoniam manat in modum lactis: deinde vsu deriuante laser nominatum est. Hoc est

benda. GRIAL.

23. *Hederae frigidae* terrae indices. *E Seruio Georg. 2.* Hederae pan dunt vestigia nigrae. GRIAL.

24. Album, et nigrum. *Quae post haec leguntur in quibusdam editis, absunt ab omnibus manusc. Sunt vero Ambrosii verba, lib. 3. Hex. c. 9., quae propterea hic adscribemus: Hanc autem periti loquuntur escam esse, et alimoniam coturnicum, eo quod naturali quodam temperamento sui corporis vim pabuli nocentis euitant etc. vsque ad, salutem.* GRIAL.

*Ib.* Grialius, qui verba, in nonnullis editionibus addita, excubere aggressus fuit, ea imperfecta reliquit: quae, in variis lectionibus ex veteri prima editione Etymologiarum proferentur. AREV.

25. *Acone* portus est Bithyniae, qui prouentu malor. gr. *e Solin. c. 55.* GR.

*Ib.* Nam *toxica* venena ex eo dict.

*Plin. lib. 16. c. 10.* Sunt et qui *taxica* hinc appellata dicant venena, quae nunc *toxica* dicimus. GRIAL.

26. *Euphorbium* dict. *Etymologiae, opinor, meminisse Isidorus noluit, et hic, vt saepe alias, aliquid a Braulione, vel potius a posteris additum. Plinius ab Euphorbo Iubae regis medico nomen duxisse putat.* GRIAL.

*Ib.* Dicitur *euphorbium*, *euphorbii*, et *euphorbia*, *euphorbiae*. Isidorus utroque genere vtitur, dictum, et plurima, vbi intelligi potest herba haec. Ceterum de etymologia Isidoriana, nihil est, cur laboremus. AREV.

27. *Laser* herb. enim i. monte Oscobagi. *Al. Osabagi. Quis vero hic mons, nos ad coniecturam euadere nunquam quiuimus.* GRIAL.

*Ib.* Cuius succus dictus primum lac sirpicum. *Solin. c. 40.* Dictum primum lac sirpicum, quoniam manat in modum

est a quibusdam *opium cyrenaicum* appellatum, quoniam et apud Cyrenas nascitur.

28. *Aloe* herba amarissimi succi. *Panaces* herba fragrantis odoris, thyrsio ferulae similis, ex qua profluit succus, qui opopanace dicitur, croceus, et pinguis, odore grauis, et amarissimus. *Galbanum* succus est ferulae.

29. Dicta est mons Cretae, ex quo *Dictamnium* herba nomen accepit, propter quam apud Virgilium cerua vulnerata saltus peragratur dictaeos. Tanta enim potentiae est, ut ferrum a corpore expellat, sagittas excutiat: unde et eius pabulo ferae percussae sagittas a corpore inhaerentes eiciunt. Hanc quidam latinorum *pulegium Martis* dicunt, propter belli tela excutienda. 4. Aen. 73.

30. *Mandragora* dicta, quod habeat mala suaueolentia, in magnitudinem mali matiani. Unde et eam latini malum terrae vocant. Hanc poetae ἀνθηρόμορφον appellant, quod habeat radicem, formam hominis simulantem. Cuius cortex vino mixtus ad

lacteum: deinde usu deriuante, laser nominatum. *Columella vero lib. 6.* Radix, quam silphion graeci vocant, vulgus nostra consuetudine *laserpitium* appellant. Et diuersum fuisse laserpitium a sirpe videtur. *Plautus in Rudente*: Teque oro, et quae so, si speras tibi hoc anno multum futurum sirpe, et laserpitium. *Vid. Plin. lib. 19. c. 3.* GRIAL.

*Ib.* Laser proprie est succus sirpis, sed aliquando sumitur pro ipso sirpi. Apud Isidorum fortasse legendum *lac sirpis* pro *lacsir*, ut in textu Grialius edidit; qui tamen in not. indicat *lac sirpicum*. Ptolemaeo Isidorus Solinum exscribit. Sed obseruandum, Solinum confundere *lac sirpicum*, seu *laserpitium* cum *ladano*, seu pingui roscido ladae, quae herba in Cypro est ex cisti generibus. De *ladano* Plinius lib. 26, cap. 8. Inter *sirpe*, et *laserpitium* est hoc discrimen, quod *sirpe* est ipsa herba, *laserpitium* succus ex ea expressus, quamuis etiam pro eadem herba sumatur. *Laserpitium* summo in honore erat apud antiquos, et a medicis valde commendabatur, ut obseruat Vulpinus in not. ad carm. 7. Catulli, *Laserpitiferis iacet Cyrenis*. AREV.

Tom. IV.

28. *Aloe* herb. a. s. *Dioscorid. lib. 3. c. 25.* GRIAL.

*Ib.* *Panaces*. *E Diosc. lib. 3. c. 55.* GRIAL.

*Ib.* Hoc loco Grialius recte scribit *aloe*, pro quo cap. 8. num. 9. edidit *aloea*; vbi *aloe* inter arbores aromaticas recensetur: sed ea referuntur, quae herbae *aloe* conueniunt. Vide Plinium l. 27. cap. 4. Editi, etiam Grialius in textu, *panace* pro *panaces*, ut Grialius in nota indicat. Dicitur potest *panacea panaceae*, *panax panacis*, et *panaces panacis*. Pro *galbanum* minus vsitatum est *galbanus*, quod in nostra Vulgata legitur. AREV.

29. Hanc quidam latinorum. *pulegium*. *Plin. lib. 20. c. 14.* GRIAL.

*Ib.* Pro *Dicta* melius esset *Dictis*, aut *Dicte*. Grialius male per y scribit *Dycta*, *dyctamnium*, *dyctaeos*. Pro *dictamnium* dici etiam potest mascul. gen. *dictamnus*. *Dictamnium* herba est *pulegio* similis; ex quo eam nonnulli *pulegium Martis* dicunt, ut Grialius in not. indicat, quamuis in textu cum aliis ediderit *poleium*. AREV.

30. *Mandragora* dicta quod. *Ne hic quidem de veriloquio cogitavit*. GRIAL.

Y y

bibendum datur iis, quorum corpus propter curam secandum est, ut soporati dolorem non sentiant. Huius species duae. Femina, foliis lactucae similibus, mala generans in similitudinem prunorum. Masculus vero foliis betae similibus.